[image: ]

Município de São João da Boa Vista
Departamento de Assistência Social
Seção de Apoio aos Conselhos de Direitos
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - CMDM

ATA DA POSSE E REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 01/2024
Aos vinte e um dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro (21/02/2024), às nove horas, no Salão Vermelho da Prefeitura Municipal, localizado na Rua Marechal Deodoro, 366, neste município, realizou-se a Solenidade de Posse seguida da Primeira Reunião Extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - CMDM, biênio 2024/2026. Com a presença dos conselheiros que assinaram a lista de presença: Maria Natália de Paula Corneta, Tálita Bertolucci Arriguci; Kelly Cristina Evaristo; Amanda Cristina Francisco Braganhole; Jessica Damaglio Camelo; Maiara Aparecida Reneis; Cláudia Cristiane de Paula Gião Cunha; Ana Rita Alves Godoi; Suelene de Lourdes Cozentino Tavares; Silvia Mercedes Pennacchi Poveda. Justificaram a ausência Leila Barroso da Silva Oliveira. Presentes também, secretária executiva dos conselhos Barbara Isabelle Silva, a prefeita Maria Teresinha de Jesus Pedroza e Patrícia Spagnól de Oliveira, como representante do departamento de Assistência Social e Cleide Ribeiro Duques do Prado, representando o departamento de Educação. A prefeita Maria Teresinha de Jesus Pedroza iniciou a reunião agradecendo a presença de todos e ressaltando a importância do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, parabenizou o trabalho realizado neste ano, pontuando a importância do conselho nas políticas públicas para mulheres, também destacou a dificuldade das mulheres em enfrentar situações de abusos físicos, psicológicos e financeiros. Patrícia, reforça as falas da prefeita e coloca o Departamento de Assistência Social à disposição do conselho. Maria Natalia reforça as falas da prefeita e informa sobre o programa acolhe da Avon de acolhimento para mulheres vítimas de abuso, também explica as ações e planos desenvolvidos pelo CREAS. Claudia, ex-presidente, pede a participação ativa do conselho. Suelene informa que além das questões de abusos físicos é importante dar oportunidades para mulheres. Talita, esclarece que o machismo está ligado não só aos homens, mas em atitudes e falas das mulheres também. A seguir a prefeita Maria Teresinha, agradece os apontamentos realizados e reforça a importância da participação dos conselheiros e seus suplentes, verbalizando a responsabilidade e assiduidade nas reuniões, declarando empossado todos os conselheiros. Dada abertura na primeira reunião extraordinária, foi realizada a escolha da nova mesa diretora, que após breve discussão e votação unânime, ficou assim definida: Maria Natália de Paula Corneta como presidente, Tálita Bertolucci Arriguci como vice-presidente, Silvia Mercedes Pennachi Poveda como primeira secretária e Maiara Aparecida Reneis como segunda secretária. A palavra foi dada a presidente eleita, que agradece a confiança de todos os presentes. A reunião foi finalizada com uma foto com os candidatos eleitos. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, da qual eu, Barbara Isabelle Silva, secretária executiva deste conselho, redigi a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pela Presidente eleita.

Maria Natália de Paula Corneta
PRESIDENTE DO CMDM
Barbara Isabelle Silva
SECRETÁRIA EXECUTIVA

Rua Dr. Teófilo Ribeiro de Andrade, 277 – Centro – São João da Boa Vista – CEP 13.870-210
www.saojoao.sp.gov.br               cmdm@saojoao.sp.gov.br
0

Rua Ana Oliveira, 41 – Centro – São João da Boa Vista – CEP 13.870-199
www.saojoao.sp.gov.br               cmdm@saojoao.sp.gov.br
image1.jpeg
OMEM
=

x
(o)
<
o
L
=
Q
a
o
T
—d
<C
23]
=
o

5007
4]